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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá nejkritičtějšími částmi ve výrobě společnosti Hella CZ, které

jsou stanoveny pomocí metodologie DMAIC. V teoretické části jsou popsána východiska,

která jsou poté aplikována v praxi. Praktická část je zaměřena na definici problému, měření,

analýzu, zlepšování a řízení. Výstupem projektu bude návod pro postupnou implementaci

v praxi. Celý projekt bude aplikován na konkrétní montážní linku.
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ABSTRACT

Thesis describes the most critical production stages of the company Hella CZ defined

according to DMAIC methodology. Theoretical part describes real solutions used on the

daily bases. Practical part is focused on problem definition, measurement, analyses,

suggested improvement and control. Project output is the methodology aimed for the

practical implementation . The whole project is applied on the particular production line.

Keywords: DMAIC, Value Stream mapping, Lean six sigma, Wasting.

„Podnik, který nepřináší nic jiného než peníze, je ubohý podnik.“

Henry Ford
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ÚVOD

Při zpracování diplomové práce jsem si zvolil téma aplikace projektu DMAIC ve společnosti

Hella, s. r. o., kde v současné době také působím. Vlivem neustálé se zvyšující

konkurenceschopnosti a technologického pokroku je podnik nucený snižovat své celkové

náklady. Neustálý tlak zákazníků na inovaci, kvalitu výrobku nebo rychlost dodávky nutí

podniky stále lépe uspokojovat jejich poptávku. Díky těmto trendům se stávají metody štíhlé

výroby neodmyslitelnou součástí moderního podniku. Přesně z těchto důvodů jsem si zvolil

právě téma a oblast mého studia.

Nejprve Vám přiblížím historii průmyslového inženýrství, díky které se přesvědčíme, že její

počátky začaly už díky Henry Fordovi na začátku 20. století a mezi pokračovatele patří také

Tomáš Baťa. V další části definuji tento velmi rozmanitý obor a zaměřím se na klasický a

moderní přístup. Hned poté představím 7 + 1 druhů plýtvání, kdy při důkladné identifikaci

v podniku můžeme předejít obrovskému množství ztrát. Následně se začnu teoreticky

zabývat DMAIC. Nejprve se pustím do definice projektu, kde teoreticky představím největší

úskalí.

Poté ukážu způsoby měření největších problémů pracoviště a také, jakým způsobem je

analyzovat. Po analýze pak zpravidla následuje celkové zlepšení a mimo to se v poslední

části podíváme na řídící mechanismy projektu. Hned poté se zaměřím na VSM analýzu, která

je pro DMAIC. Mezi další nezbytné metody patří tzv. Spaghetti diagram, který v teoretické

části nebude chybět.

Začátek mé praktické části bude pojatý trochu netradiční cestou. Zatímco většina lidí již pro

svou práci má přesně stanovené téma, tak já se nejprve pokusím výrobní společnost pečlivě

poznat a pomocí matice priorit definovat a vysvětlit výběr konkrétního projektu. Tento

projekt pečlivě představím včetně mapy hodnotového toku. Po této části bude následovat

měření vybraných druhů plýtvání zejména podle snímku pracovního dne, chronometráže a

MTM měření, které se v Helle velmi hojně využívá. Analýza bude podložena grafickým

zpracování a zaměřím se na klíčové vazby. Následovat bude zlepšovací část, která začne

novou mapou hodnotového toku. Řídící mechanismy pak vytvořím podle výsledku ve

zlepšovací fázi.

Tato práce je také mým pokusem se zorientovat v oblasti praktického pracovního života a

pokusím se společnost poznat, tak jako bych byl zaměstnanec na plný úvazek. Jestli se mně
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to podaří, se můžete dočíst na následujících stranách. Z důvodu konkurence budou některé

hodnoty přepočítány koeficientem, a tak nebudou úplně prokazatelné s realitou.
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CÍLE A METODY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem práce je celkové poznání společnosti Hella a definování těch největších

problémů. Tohoto cíle dosáhnu pomocí metodologie DMAIC.

V definující části použiji nejprve matici priorit, kde stanovím hodnoty pomocí pečlivé

analýzy vybraných metrik a brainstormingu s konzultanty projektu. Dále stanovím pomocí

projektového listu veškeré cíle projektu. V měřící části se nejprve zaměřím na mapování

hodnotového toku, který vypracuji díky rozhovoru s participujícími zástupci oddělení.

Potom analyzuji vybraná data ze systému data warehouse. Ke stanovení normy dílu použiju

chronometráž pomocí přímého pozorování zaměstnance a také stopek. Měření a analýza

OEE je stanovena podle dat ve výrobě.

Analýzu zahájím přímým pozorováním team leadera a zapisování veškerých činností. V této

části naleznete i různé grafické zobrazení, do kterých patří spojnicové, sloupcové a výsečové

grafy. Vše bude podpořeno tabulkami. K prokazatelnější analýze poslouží korelační diagram

a k analýze příčin tzv. Ishikawa diagram. Ke kořenové příčině poslouží také diagram 5 krát

proč. Ve zlepšovací fázi bude následovat Spaghetti diagram pomocí zobrazení toku

materiálu. To vše podpoří mapa budoucího toku hodnot. Standardizace školení manipulantů

bude vypracováno díky rozhovorům s nejzkušenějšími pracovníky. U zlepšovací fáze si také

pomůžu srovnáním hodnot v měřící a analytické části. Kontrolní mechanismy stanovím

pomocí grafů a kontrolních tabulek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Výraz průmyslové inženýrství je překladem anglického termínu „industrial engineering“,

který se začal využívat v USA. Současná definice průmyslového inženýrství říká, že „je to

interdisciplinární obor, který se zabývá projektováním, zaváděním a zlepšováním

integrovaných systémů lidí, strojů, materiálů a energií s cílem dosáhnout co nejvyšší

produktivity. Pro tento účel využívá speciální znalosti z matematiky, fyziky, sociálních věd i

managementu, aby je společně s inženýrskými metodami dále využilo pro specifikaci a

hodnocení výsledků dosažených těmito systémy“ (Mašín a Vytlačil, 2003, s. 79).

Průmyslové inženýrství je vlastně obor, který se zabývá odstraňováním plýtvání,

nepravidelností, iracionality a přetěžování pracovišť. Mezi jeho obrovskou výhodu patří, že

se neustále vyvíjí a navíc pružněji reaguje na změny (Mašín a Vytlačil, s. 80).

1.1 Historie průmyslového inženýrství a six sigmy

Mezi průkopníky tohoto nového oboru můžeme nalézt v poměrně dávných

dobách moderního managementu. Kolem roku 1910 začal prosazovat Henry Ford

průlomové teorie masové výroby Fredericka Taylora, Franka Gilbertha a dalších. Podobně

jako jiní průmyslníci chtěl Ford vyrobit, co nejvíce výrobků v co nejkratším čase. V jeho

případě nelze opomenout přístup k procesnímu řízení, kdy seřadil úkony výroby do jedné

linky, kde se automobily montovaly podle sledu operací. Nevýhodou Fordově výroby bylo,

že v rámci eliminace plýtvání, zákazníkům vyráběl automobily pouze černé barvy

(Svozilová, 2011, s. 23).

Jedním z jeho pokračovatelů byl Taiichi Ohno ve firmě Toyota. Japonsko se nacházelo po

2. sv. válce na hranice úpadku a společnost si nemohla dovolit rozsáhlé investice do

výroby. V rámci inspirace závodu Indy 500 v Indianapollis představil techniku rychlé

přestavby, kdy veškeré operace zjednodušil a seřadil do jednoho logického sledu. Mimo to

např. začal objednávat jednotlivý materiál pouze v malém množství, to co bylo zrovna

žádáno. Tímto krokem ušetřil podniku obrovské peníze (Svozilová, 2011, s. 23).

Mezi další myslitele v oblasti průmyslového inženýrství patří James Womack, který

stanovil termín Lean manufacturing (štíhlá výroba) a stanovil klíčové termíny, ke kterým

patří: hodnota, hodnotový řetězec, tok, poptávka a úsilí o dosažení dokonalosti. Womack

spojil jednotlivé procesy do uceleného systému. Tento systém zahrnoval nejenom vlastní

procesy, ale předkládal rozšíření do celé organizace. Za dobu své existence průmyslový svět

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

pochopil výzvu a přijal ji jako jeden z nástrojů zlepšování podnikových procesů, který se

rozšířil i do služeb, bankovnictví a zdravotnictví (Mann, 2015, s. 24 – 25).

Na rozdíl od Lean je historie six sigmy mnohem kratší. Když přijali japonští vlastní v 70.


[…]


myšlení zaměstnanců. Je nutné, aby si každý zaměstnanec začal uvědomovat důležitost své

vlastní práce, a aby k celkové změně pozitivně přistoupila celá firma. Zlepšování však tímto

rozhodně nekončí. Ve firmě musí nastat hned několik změn, aby se z něho stal tzv. podnik

světové třídy. Nově se začalo diskutovat o nové generaci průmyslu tzv. Industry 4.0., ke

kterému má firma ještě hodně daleko. Nejbližším krokem v rámci zlepšování je změna

objednávek, kterou jsem navrhoval v rámci studie proveditelnosti v celé praktické části

diplomové práce. Pokud k tomu přistoupí zodpovědně, tak se v rámci OEE může dostat

přibližně na 70 % a výrazně se jí podaří zlepšit dostupnost výrobního zařízení na všech

montážních linkách. V návaznosti na toto další zvýšení produktivní části změny musí nastat

i v následujících oblastech:

 větší důraz na SMED,

 snížení celkového plýtvání v administrativě,

 zlepšení vztahů s externí logistikou,

 zavedení kontinuálního zlepšování pro všechny zaměstnance,

 větší důraz na snížení prostojů.

Na základě těchto dalších zásahů snížíme další druhy plýtvání a připravíme podnik

postupně na přechod do WCM. Tady jeho úloha stále ještě nekončí, protože cesta k tzv.

dokonalé firmě je nekonečná a vždy se objeví další cesta lepšího zlepšování.
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ZÁVĚR

Diplomová práce pojednávala o společnosti Hella. K tomuto poznání jsem použil

metodologii DMAIC. Nejprve jsem veškeré poznatky rozebral teoreticky, kde kromě popisu

částí projektu jsem se rozepsal také o historii a teorii oboru průmyslové inženýrství. Nejprve

však bylo nutné definovat, kterou montážní linkou se budu ve svém poznání zabývat. Na

základě předem stanovených metrik ve spolupráci s projektovým týmem jsem vypracoval a

popsal v kapitole 6.1.1. matici priorit. Vybral jsem si nakonec montážní linku Audi A6.

V definující části jsem se zaměřil zejména na definici cílů. V 6.3 jsem základní cílem

stanovil celkové zvýšení OEE, která přímo souvisí s počtem vyrobených výrobků. Stěžení

pro tuto část bylo také stanovení harmonogramu projektu, který se mi úplně nepodařilo

dodržet. Důkladné seznámení s výrobou mi zabralo více času, než jsem očekával a zlepšující

část projektu kromě dočasného zvýšení OEE bude viditelná až na konci roku 2017.

Stěžejní pro měřící část byla mapa hodnotového toku, kde jsem dokázal, že je nutné se

zaměřit na velmi nízké využití strojního zařízení. Pomocí této mapy jsem popsal v části

7.1.1 – 7.1.6. celkový proces. V kapitole 7.2. jsem pak stanovil novou normu dílu, podle

které jsem snížil procesní čas o 2,68 s/ks. Následující kapitola pak pojednává o rozboru OEE

na dostupnost, kvalitu a výkon. Na základě měřící fázi jsem stanovil nejkritičtější prostoje,

do kterých patří hledání materiálu, prostoje kategorie autostop, přehoz linky a také náběh

výroby.

V analytické části jsem se pak zejména zaměřil na nedostupnost materiálu. Tu jsem nejprve

pečlivě analyzoval pomocí snímku pracovního dne team leadera. Následně jsem rozebral

činnost manipulantů a představil problémy s externí logistikou. O výsledku analýzy se

dočtete v kapitole 8.2. Prostoj kategorie autostop je způsobený zejména nedostatečným po-

čtem lidí na lince a balancování pomocí MTM. Celá problematika je detailněji rozepsána

v kapitole 8.3. V analytické části jsem použil průběhové, liniové a výsečové grafy. Dále pak

ke stanovení vazeb také korelační diagramy.

Zlepšovací fáze započala v 9. kapitole. Vypracoval jsem novou mapu hodnotového toku

VSD, která je celá v P V. Pomocí této analýzy jsem úplně odstranil sklad ve vedlejší budově,

který je zobrazen v P VI Spagetti diagram. V této fázi jsem předpověděl zvýšení VA indexu

na 0,08 %, což činí odstranění celkem 147 300 sekund a relativní zlepšení o 23,35 %. OEE

se podařilo zlepšit o 16,67 % a dostupnost celkově o 12,41 %. Východiskem pro toto

zlepšení bylo rozšíření bezpečnostní zásoby pro dva mezisklady na 3 hodiny místo

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 96

původních 24. Dále jsem vypracoval nový standard školení manipulanta a stanovil kontrolu

pro externí logistiku, která je již uvedena v reálném provozu. Veškeré zlepšení je podmíněno

dodržováním této bezpečnostní zásoby. Cíle se podařilo zlepšit většinou s podmínkou,

protože jsme porovnávali 15 dní oproti 15 týdnů. Jasně prokazatelné výsledky budou

stanovený až v následujících měsících.

Na základě zlepšování jsem v kapitole 10 stanovil kontrolní diagramy pro manipulanty a

logistiku. V 11. kapitole se můžete dočíst celkové shrnutí projektu a důležitá je také kapitola

11.2., ve které se jsem zhodnotil, že je výhodné nadále pokračovat v projektu. Postup v

diplomové práci nám ukáže, že firma stojí zatím na startu běžeckého maratonu. Při dodržení

postupných krůčků se v cíli maratonu stane podnikem světového formátu. Jestli se to firmě

podaří, se dozvíme až v pozdějších letech.
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P III – VÝVOJ VYBRANÝCH PROSTOJŮ

P IV – VÝVOJ JEDNOTLIVÝCH HODNOT
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P V – VSD

P VI – SPAGHETTI DIAGRAM