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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kíitérií 2-6 zotieďněte následující bodování:
5 bodů - splněno velmi kvalitně, výrazné překraěuje požadavky
4 body - splněno kvalitně
3 body - splněno bezvyhrad
2body - splněno s menšími nedostatky
1 body - splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů - nesplněno

KRITERIA IIODNOCENI počet bodů

1. Náročnost tématu práce:

a) řešená problematika je složitá

b) získávání datje nriročné

c) zpracoviání dat je nráročné
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ano

částečně

2. Cfle a metody práce:

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

b) metody zpracováni práce j sou srozumitelně formulovrány

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce
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3. Teoreticlcí část práce:

a) teoretická ěást pnáce obsahuje kritickou literární rešerši

b) teoretická část vycháaí z vhodně zvolených domácích i cizojazyěných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

c) teoretické zdroje v textu jsou citovrány odpovídajícím způsobem
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4. Praktická část práce - analýzaz

a) v analytické části práce j sou využity poznatky z teorie

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

d) práce obsahuje souhrnné áodnocení současného stavu

e) závěry analýzjsou dostatečně podložené

5

ano

ano

ano

ano

ano

5. Praktická část práce - projekt:
a) projektová část práce navanlje na teoretické poznatky

b) projektová část ptáce navazuje na výsledky analýz

c) práce obsahuje závéry a možnosti aplikace navrhovaných doporuěení

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty

e) práce obsahuje dopadypředložených návrhů

f) práce naplnila stanovené cíle
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6. Formální úroveň práce:

a) text je logicky provéaán

b) v práci je použita správná terminologie

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikačnípráci

e) práce má graťrckou úroveň odpovídající kvalifikačnípráci
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CELKOVý POČET BODŮ

Celkové hodnocení práce aotázky k obhajobě:
(otázJ<y uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce Bc. Toncera se zaměřila na zlepšení lrnnlcrétní uýrobní linlry, kde uýběr linlcy a identffikace klíčouých
indikatorŮ procesu byla součástíftze Definuj, což reflelauje současný trend zlepšování. V práci
demonstruje vyvážené použití přístupu DMAIC s velbým důrazem na sběr dat a analytickou část, což je
nutný přístup pro objektivní argumentaci navrhovaných opatření. Pro implementaci zlepšení si vybral
oblasti, heré mohl sám rychle implementovat a dosáhnou okamžitého viditelného zlepšení dle požadavků
zadání práce. Bc. Toncer prací demonstroval pochopení a schopnost praktické aplikace DMAIC přístupu ve
vyrobnífirmě.

Otázlq) k obhajobě:
I.) Ve Matici Pňoňt Bc. Toncer použil hodnocení jednotlivych indikatorů dle intervalů, nikoliv dle prostého
pořadí. V čem vidí uýhody a neuýhody tohoto přístupu?
2.) Diplomant v praktické části prováděl mapování aktivit Manipulanta a Team Leadera, kde vidí největší
potenciální rizilra tohoto typu mapování?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAGI. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ye ZIíné dne I0.5.2017

1 Vyplňuje pouze vedoucí próce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje lcritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno lcritérium hodnoceno 0 body.
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podpis oponenta DP